siendo criatura, no puede salvar, sólo puede ser ejemplo» (*Los textos de la Sagrada Escritura sobre la Pasión de Cristo en la exégesis arriana y agustiniana*, en *Cristo, Hijo de Dios y Redentor del hombre* [Pamplona 1982] p.369, nota 36). La finalidad que persigue Maximino es demostrar la diferencia radical entre el Padre y el Hijo. Juzga una estupidez decir que el Hijo, en cuanto hombre, nos habló de la superioridad del Padre. Esto se cae por su propio peso. Así, pues, el Hijo vino al mundo para enseñarnos que, en cuanto Dios, es inferior al Padre, el cual no puede contagiarse entrando en contacto con lo creado.

decía: *Oí tu voz cuando paseabas en el paraíso, y me escondí porque estaba desnudo*. Asimismo tienes la respuesta que le da Dios: *¿Y quién te indicó que estabas desnudo sino porque comiste del árbol del que te ordené que no comieras?* Este Dios también fue visto por Abrahán. Que el Hijo fue visto por Abrahán, si lo quieres creer, el mismo Dios Unigénito lo afirma en el santo Evangelio: *Abrahán, vuestro padre, se regocijó por ver mi día; lo vio y se alegró*. De igual modo, este Hijo fue visto por Jacob, que por anticipado luchó con él en la figura que había de tomar, a saber: en la figura de hombre. Por eso Jacob decía: *Vi al Señor cara a cara, y mi alma ha quedado a salvo*. Y aquel lugar recibió el nombre de *Visión de Dios*. También esto mismo lo afirma Dios, que proféticamente luchó con Jacob, y que comprobamos su cumplimiento en la pasión de Cristo. Pues dice al mismo Jacob: *Ya no te llamarás Jacob, sino que tu nombre será Israel*, es decir, «el hombre que vio a Dios»⁵². Del mismo modo probamos que fue visto en el Nuevo Testamento. De él decían los apóstoles: *Y vimos su gloria, gloria como la del Unigénito del Padre*. Por lo demás, si, como tú intentas, se afirmase que el Padre fue visto, todas las

num solum esse hominem; faciamus ei adiutorium secundum se (ib., 2,18); iste Filius Adæ est visus, secuandum quod legimus Adam dicentem: *Vocem tuam audivi ambulantis in paradiso, et abscondi me, quia nudus eram*. Habes utique quod Deus dixit ei: *Et quis tibi indicavit quia nudus eras, nisi de ligno de quo praeceperam tibi ne manducares, ex eo manducasti?* (ib., 3,10-11). Hic Deus et Abrahæ visus est (cf. ib., 18,1), et quia Filius visus est Abrahæ, si vis credere, utique ipse unigenitus Deus in sancto affirmavit Evangelio, dicens sic: *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est* (Io 8,56). Hic etiam Filius a Jacob est, qui in figura qua erat venturus, id est, hominis, ante præmeditatus collectasse cum Iacob invenitur. Unde et Iacob dicebat: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (Gen 32,23). Et loci ipsius vocabulum nuncupatum est, *Visio Dei*. Hoc ipsum affirmans utique Deus, qui in præmeditatione collectabatur cum Iacob, quod in passione Christi impletum videmus. Ait enim ad ipsum Iacob: *Iam non vocabitur nomen tuum Iacob, sed Israel erit nomen tuum* (Gen 32,30), hoc est, Homo videns Deum. Hunc et in Novo Testamento visum probamus. De hoc Apostoli dicebant: *Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre* (Io 1,14). Ceterum si, ut ipse conaris, [740] Pater visus esse asserter, menda-

⁵² Siempre y sólo el Hijo fue visto por Adán, Abrahán, Jacob... La tajante afirmación de Maximino responde a una tradición teológica: San Justino (*Dial. c. Triph.*, 56: PG 6,596-601) y Clemente de Alejandría (*Strom.* 5,12: PG 9,120) habían propugnado esta opinión. Sin embargo, todos los patrólogos están de acuerdo en no equiparar el subordinarismo de los apologetas con el posterior de los arrianos. La evolución dogmática ha seguido su curso y ya no es lícito hablar de las teofanías del Hijo como prueba de su inferioridad respecto al Padre.

Escrituras serían falsas para vosotros. Finalmente, Pablo predica y el Señor en el Evangelio afirma que el Padre es invisible.

Frecuentemente me has acusado de decir con audacia y presunción lo que no había que decir. Esta acusación la dejo al juicio de los lectores. Pues no hablo de este modo para que alguno me alabe, sino por la solicitud de la fraternidad que se da entre nosotros, y que ha de ser reunida. Por lo cual, acaso también tú mismo nos has querido provocar para que demos una respuesta, a fin de que, señalados ellos en nosotros, acepten tu profesión de fe. Como dije, me vi obligado a responderte movido por el temor de Dios. Porque no sólo has pretendido con palabras despojarme de su discipulado, sino que también presentaste un tratado, al que me ha sido necesario responder con lo que he expuesto sobre la invisibilidad de Dios omnipotente.

Pues también tú, aunque con otra finalidad, sin embargo, sostuviste con tus palabras que el Espíritu Santo fue visto en forma de paloma y en forma de fuego; y que el Hijo fue visto ciertamente en forma de hombre. Pero el Padre no fue visto en forma de paloma ni fue visto en forma de hombre. Ni jamás se manifestó tomando formas, ni nunca se manifestará. De él está escrito: *Yo soy, el que soy, y no cambio*. El Hijo, constituido ya en la forma de Dios, como tú afirmaste, tomó ciertamente la forma de siervo, lo cual no hizo el Padre. Igualmente, el Espíritu Santo tomó la forma de palo-

ces sunt apud vos omnes Scripturæ. Nam denique invisibilem Patrem Paulus prædicat (cf. 1 Tim 6,16), et Dominus in Evangelio affirmat (cf. Io 1,18). Sæpius nos accusas, quod audenter atque præsumenter ea quæ non sunt dicenda a nobis dicantur, quod quidem in arbitrio erit legentium probare. Nec enim sic loquimur, ut alicuius laudem consequamur, sed studio colligendæ fraternitatis, quæ nobiscum est, aut ob quam forte et ipse provocare nos dignatus es, ut responsum demus, ut in nobis illi denotati sic tuæ consentiant, ut dixerim, professioni, necesse fuit me propter timorem Dei dare tibi responsum. Si quidem non tantum verbis me nudare conatus es a discipulatu eorum; verum etiam et tractatum tuum dedisti, ad quod necesse est me respondere ea quæ de invisibilitate omnipotentis Dei prosecutus sum. Etiam et ipse, licet alio proposito, attamen tuis verbis affirmasti, quod Spiritus sanctus in specie columbæ sit visus, necnon in specie ignis (cf. Mt 3,16; Act 2,3); Filius sane, in forma hominis, Pater autem, neque in specie columbæ, nec in forma hominis; nec aliquando vertit se in formas, sed nec aliquando vertetur, de quo scriptum est: *Ego sum qui sum, et non sum mutatus* (Ex 3,14; Mal 3,6). Filius sane in forma Dei constitutus iam, ut ipse protulisti, formam servi accepit, quod non Pater. Spiritus æque sanctus suscepit speciem columbæ, quam non suscepit Pater. Scito ergo, quia unus est invisibilis, unus etiam incapabilis atque immensus. Oro et opto discipulus esse divinarum Scripturarum: nam et supe-